
Deliberazione n.    ___/2024/ GEST  

 

 

 

 
 

                                                                                                               
1 

 

 

       

REPUBBLICA ITALIANA 

La Corte dei conti 

Sezione di controllo per la Regione siciliana 

 

Nell’adunanza del 29 ottobre 2024, composta dai Magistrati:  

 

Salvatore PILATO    - Presidente  

Gioacchino ALESSANDRO           - Consigliere 

Tatiana CALVITTO    - Primo Referendario 

Antonio TEA    - Primo Referendario 

Giuseppe VELLA               - Primo Referendario  

Antonio CATANZARO                  - Primo Referendario 

Massimo Giuseppe URSO              - Primo Referendario  

Giuseppe DI PRIMA                        - Referendario   – Relatore 

Francesca LEOTTA                           - Referendario 

Marina SEGRE                                  -  Referendario 

Mara ROMANO                               -  Referendario 

****** 

 

p_pa Città Metropolitana di Palermo RGP 
Allegato n.1 al PROT 0089512 del 07/11/2024

 CL 2.10.1.0.0.0/13/2024 - 08/11/2024

rosa_tinnirello
Casella di testo
281



 

 

 
 

  2 
 

 

 

DELIBERAZIONE 

nei confronti della Città Metropolitana di Palermo 

- Referto “sull’attuazione alla data del 30.06.2024 del PNRR della Città Metropolitana di 

Palermo, controllo sulla gestione ex artt. 3, comma 4, della legge n.20/94 e 7, comma 7, D.L. 

31 maggio 2021 n. 77 “- 

 

Visto l’art. 100, secondo comma, e gli artt. 81, 97 primo comma, 28 e 119 ultimo comma 

della Costituzione;  

Visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con il regio decreto 12 

luglio 1934, n. 1214, e successive modificazioni; 

Vista la legge 21 marzo 1953, n. 161; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20; 

Visto l’art. 23 del R.D.L.gs. 15 maggio 1946, n. 455, Approvazione dello Statuto della 

Regione siciliana;  

Visto il decreto legislativo 6 maggio 1948, n. 655, Istituzione di sezioni della Corte dei conti 

per la Regione siciliana;  

Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999, n. 200, Norme di attuazione dello Statuto 

speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo n. 

655/1948;  

Visto il decreto legislativo 27 dicembre 2019, n. 158, Norme di attuazione dello statuto 

speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti 

giudiziali e dei controlli, come modificato dal decreto legislativo 18 gennaio 2021, n. 8; 

VISTO il regolamento per l'organizzazione delle funzioni di controllo della Corte dei 

conti deliberato dalle Sezioni Riunite della Corte stessa in data 16 giugno 2000 e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali; 



 

 

 
 

  3 
 

 

VISTO l’articolo 7, commi 7 e 8, della legge 5 giugno 2003 n. 131, recante disposizioni 

per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla legge costituzionale 18 

ottobre 2001, n.3; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021 n. 

108, riguardante il controllo sulla gestione della Corte dei conti sull’impiego delle 

risorse provenienti dai fondi di cui al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza); 

VISTA la deliberazione n. 51/INPR con cui la Sezione ha definito gli obiettivi della 

programmazione dell’attività di controllo per l’anno 2024; 

VISTA la nota del 22 luglio 2024, prot. C.d.c. n. 5500, con la quale la Città metropolitana 

di Catania ha risposto alla richiesta istruttoria inviata dalla Sezione in data 4 giugno 

2024, prot. Cdc n. 4398; 

VISTO che, con nota prot. Cdc n. 7984 dell’11 ottobre 2024, è stata inviata all’Ente, al 

fine di garantire il contraddittorio, la bozza di referto, con l’invito a presentare 

eventuali osservazioni e/o controdeduzioni; 

VISTE le controdeduzioni dell’Ente, acquisite al prot. Cdc n. 8177 del 21 ottobre 2024; 

VISTA la richiesta di deferimento del Magistrato Istruttore; 

VISTA l’ordinanza n. 80/2024 con cui il Presidente ha convocato l’odierna adunanza;  

UDITO il relatore, Referendario dott. Giuseppe Di Prima; 

 

P.Q.M. 

la Corte dei conti Sezione regionale di controllo per la Regione siciliana, con riserva di 

verifica dei successivi stati di avanzamento, 

 

APPROVA 

l’allegato Referto “sull’attuazione, alla data del 30.06.2024, del PNRR della Città 

Metropolitana di Palermo, controllo sulla gestione ex artt. 3, comma 4, della legge n.20/94 e 7, 

comma 7, D.L. 31 maggio 2021 n. 77 “; 

INVITA 



 

 

 
 

  4 
 

 

- l’Amministrazione, nell’ambito della propria discrezionalità, a porre quanto 

necessario al fine:  

• di recuperare il ritardo – anche di lieve entità - rispetto al 

cronoprogramma dei progetti CUP D77H21001110001; 

D71B21001370001; D73F20000000001; D55B18001540002; 

D77H21001090001; D55B18001510002; D71B21001380001; 

D63G22000020006; D59D22000030006; D78H22000180006; 

• di procedere alla contabilizzazione delle risorse finanziarie del PNRR 

in conformità a quanto stabilito dall’ art. 15 del D.L. n. 77/2021, che 

ha consentito di derogare alle regole ordinarie fissate dal principio 

contabile applicato 4/2 allegato al d.lgs. n. 118/2011, anticipando il 

momento in cui diviene possibile contabilizzare l’accertamento in 

entrata necessario alla copertura finanziaria della correlata spesa; 

• di incrementare la percentuale dei pagamenti rispetto alle risorse 

accertate;  

• di aggiornare, eliminando le discordanze rilevate nell’allegato Referto, la 

piattaforma ReGiS, sezione “anagrafica del progetto-iter del progetto”; 

- il Segretario generale dell’Ente, nell’esercizio della propria attività di 

coordinamento, di porre in essere quanto ritenuto necessario al fine di dare 

attuazione alla presente deliberazione;   

 

                                                     SI RISERVA 

- di verificare, nel prossimo ciclo di controllo, lo stato di avanzamento dei 

progetti CUP D744123000000006, D28E2000150006, D98E22000270006, 

H82F23000270006, G92F23000340006, C22F23000280006, H82F23000300006, 

D71B21001360001, D75B17002190002, D73C22000280006 (indicati nella tabella 4 

dell’allegato referto), per i quali non è possibile accertare l’andamento 

procedurale alla data del 30/6/2024; 

 



 

 

 
 

  5 
 

 

DISPONE 

- che, a cura del Servizio di supporto della Sezione di controllo, copia della presente 

pronuncia sia trasmessa al Sindaco Metropolitano, al Segretario generale e all’Organo 

di revisione della Città Metropolitana di Palermo; 

- che la medesima pronuncia sia pubblicata sul sito istituzionale dell’Amministrazione, 

(sezione “Amministrazione Trasparente”) ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. 

Così deciso in Palermo, nella Camera di Consiglio del 29 ottobre 2024. 

                  

IL MAGISTRATO RELATORE      Il PRESIDENTE 

       (Giuseppe Di Prima)                             (Salvatore Pilato)  

 

 

 

 

Depositata in Segreteria il 

…………..2024 

Il funzionario responsabile 

(………………….) 

 

  

rosa_tinnirello
Casella di testo
7 novembre

rosa_tinnirello
Casella di testo
Boris Rasura


		2024-11-07T11:04:29+0100
	GIUSEPPE DI PRIMA


		2024-11-07T12:02:44+0100
	SALVATORE PILATO


		2024-11-07T16:05:15+0100
	BORIS RASURA




